R e g e s t i : POTTHAST, I, 1999, p. 174; SCANO, I, XVI, p. 13.

Nobili viro .<Comite>. iudicia Turritano1.

Cum iuxta testimonium veritatis nil prosit homini, si mundum
lucratus fuerit universum et incurrerit anime detrimentum2, non
debes propter commodum temporale sempiterna bona negligere
ac fratris honorem timori Domini anteferre, cum, nisi fratrem et
cuncta, que habes, Christo postponas, eo dignus, sicut ipse asse-
rit, non existas3. Monemus igitur nobilitatem tuam et exhorta-
mur attentius et per apostolica tibi scripta mandamus quatinus
cum dilecta in Christo filia nobilis mulier .<Helena>4. filia quon-
dam iudicis Gallurensis5, nobilem virum I<thocor>6b, fratrem
tuum, proxima linea consanguinitatis attingat, non permittas, ut
ei, cum matrimonialiter nequeat, incestuose iungatur, et cum non
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37. 1 Comita di Torres, cfr. APPENDICE 2.
2 «nil prosit … detrimentum»: richiama Matteo 16, 26; Marco 8, 36; Luca 9, 25.
3 «nisi fratrem … non existas»: richiama Matteo 10, 37.
4 Elena di Gallura, cfr.: APPENDICE 2.
5 Anonimo, cfr. APPENDICE 2.
6 Ithocor, fratello del giudice di Torres Comita: cfr. Genealogie, pp. 200-201 e
docc. *34, 36.

37. a In R iudi    b HAGENEDER: Ysidoro

possit legitime, illicite desponsetur, sed super ea potius tradenda
nuptui venerabilis fratris nostri B<lasii>7, Turritani archiepiscopi,
statutis et monitis acquiescas et, sicut de tua devotione confidi-
mus, operam efficacem impendas, ut iuxta eius arbitrium viro
legitimo coniungatur. Taliter autem mandatum apostolicum exe-
quaris, quod in hoc tue devotionis intelligamus affectum et ad
honorem tuum specialius intendere teneamur.

Datum ut supra.

38
<1203 settembre 15, Ferentino>

<Innocenzo III>, informato dall’arcivescovo di Torres, <Biagio>, scri-
ve al giudice di Cagliari, <Guglielmo di Massa>, dicendogli di aver sapu-
to del suo rifiuto a prestare giuramento di fedeltà alla Sede apostolica
poiché lo ha già prestato all’arcivescovo di Pisa, <Ubaldo>. Dato che,
però, lo stesso giudice ha riconosciuto che sarebbe stato tenuto a giurare
fedeltà alla Sede apostolica, il pontefice lo esorta a considerare i termini
del giuramento prestato al Pisano: se sono contrari alla fedeltà dovuta alla
Sede apostolica, il giudice dovrà considerare l’atto illecito e quindi nullo;
viceversa, se non lo sono, le motivazioni addotte dal giudice non sussi-
stono. Perciò il pontefice esorta <Guglielmo> a firmare senza ulteriori
perdite di tempo il proprio atto di fedeltà alla Sede apostolica.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 5, f. 104v, ep. 147. L’indi-
rizzo viene riportato in verticale anche sul margine sinistro del foglio. Successiva-
mente, di mano della fine del XV – inizi XVI secolo: hoc c<apitulum> est extra de
iure iurando; cfr: HAGENEDER, nota a.

Cfr. docc. *28, 31-*34, *44, 54, *70-73, 78, *82, 88, 130, *138, *141-145,
147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 133-143.

E d i z i o n i : CDS, I, sec. XIII, doc. III, p. 304, datato <1205>; MIGNE,
vol. 215, doc. CXLVII, coll. 159-160; HAGENEDER, VI, 146, pp. 240-241.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 1997, p. 174; SCANO, I, XVIII, p. 14.
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37. 7 Biagio, arcivescovo di Torres, cfr. APPENDICE 1.

Nobili viro .<Wilelmo>. iudici Kalarritano1.

Ea te credimus discretione vigere, ut intelligas per te ipsum,
quod onus non remittitur sed augetur, cum cuiquam improvide
solvitur quod alii ex debito est prestandum. Sane, venerabilis fra-
ter noster .<Blasius>. archiepiscopus Turritanus2 per suas nobis
litteras intimavit, quod cum a te nostro nomine iuramentum
fidelitatis, sicut a nobis in mandatis acceperat, exegisset, illud
exhibere in eius manibus distulisti, asserens quod venerabili fratri
nostro .<Hubaldo>. Pisano archiepiscopo3, salvo apostolice Sedis
honore, huiusmodi prestiteras iuramentum. Cum igitur nobis et
Ecclesie Romane fidelitatem facere tenearis, sicut tua etiam pru-
dentia recognoscit, si prestitum iuramentum ei, quod a te nobis
tamquam debitum est prestandum, contrarium reputes, illud illi-
citum iudicabis, et illicito non obstante, quod licite immo ex
debito petitur exhibebis; vel, si prestitum prestando contrarium
non existit, illud sine difficultate prestabis. Monemus igitur nobi-
litatem tuam et exhortamur attentius et per apostolica tibi scrip-
ta mandamus atque precipimus, quatinus omni occasione et
excusatione cessante in manibus eiusdem archiepiscopi fidelitatis
nobis et Ecclesie Romane exhibeas iuramentum. 

Datum ut supra.

*39
<1203 settembre 15, Ferentino>

<Innocenzo III, assentendo a non specificate richieste fatte dall’arcive-
scovo di Torres, Biagio, concede non meglio conosciute autorizzazioni>.

Dell’esistenza di questo documento si ha testimonianza al n° 40, dove si fa un
esplicito riferimento ad un documento che non è stato registrato: «Cum a nobis
petitur et cetera, usque assensu».
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38. 1 Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari cfr. APPENDICE 2
2 Biagio, arcivescovo di Torres cfr. APPENDICE 1.
3 Cfr. doc. 1, nota 1.